Протокол 
заседания консультативного Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при Главе муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
10.06.2019                                                                                           №1
	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Семенов А.Ф, Крапивина Т.Н., Ильинская Е.Д.,
протоиерей Александр Миронов, Булаев Б.Г., Комаров А.В., Капшурова Л.И., Столярова Т.П., , Ковальская Т.И., И.В.Смирнова, Е.В.Борунова, Е.А.Яснова



ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация об исполнении решений комиссии.
2. Роль музейной педагогики в профилактике экстремизма и воспитании толерантности
3. Христианские ценности как инструмент профилактики экстремизма и терроризма среди молодежи.
4. Духовно- нравственное воспитание младших школьников в условиях реализации ФОГОС.
5. О волонтерском движении на территории Демидовского района
6. Актуальные вопросы духовно-нравственного воспитания и образования.
1. С информацией об исполнении решений комиссии выступил секретарь консультационного Совета 
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию секретаря Совета об исполнении решений консультативного Совета  принять к сведению.
1.2. Считать мероприятия, запланированные к реализации в отчетном периоде, в целом выполненными и подлежащими снятию с контроля.

2. По вопросу: Роль музейной педагогики в профилактике экстремизма и воспитании толерантности.
ВЫСТУПИЛИ:
Директор Демидовского историко-краеведческого музея Л.И.Капшурова.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать коллективу Демидовского историко-краеведческого музея активизировать работу в области патриотического и гражданского воспитания подрастающего поколения
2.3. Регулярно проводить круглые столы и другие мероприятия, посвященные государственным праздникам, важным событиям в жизни страны, памятным датам и дням воинской славы. Информировать молодое поколение  о мемориалах и памятниках Демидовского района, Героях Советского Союза, уроженцах Демидовского района.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

3. По вопросу: Христианские ценности как инструмент профилактики экстремизма и терроризма среди молодежи.
ВЫСТУПИЛИ: Благочинный Демидовского церковного округа, протоиерей Александр Миронов.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Отделу по образованию, учреждениям культуры запланировать проведение мероприятий с приглашением представителей Демидовского церковного округа.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

4. По вопросу: Духовно-нравственное воспитание младших школьников в условиях реализации ФГОС
ВЫСТУПИЛИ:
 Учитель начальных классов МБОУ СШ № 1 г.Демидова И.В. Смирнова
РЕШИЛИ:
4.1.Информацию принять к сведению.
 Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

5. По вопросу: О волонтерском движении на территории Демидовского района
ВЫСТУПИЛИ:
Специалист I  категории по молодежной политике Отдела по образованию Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области Е.В.Борунова.
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Активизировать работу по привлечению молодежи в волонтерское движение.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

6. По вопросу: Актуальные вопросы духовно-нравственного воспитания и образования
ВЫСТУПИЛИ:
Инспектор по делам несовершеннолетних пункта полиции по Демидовскому району Е.А.Яснова
РЕШИЛИ:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Рекомендовать инспекторам по делам несовершеннолетних пункта полиции по Демидовскому району проводить воспитательно-разъяснительную работу с несовершеннолетними, проживающими в семья СОП.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.


